
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

GEMEENTERAAD

15 DECEMBER 2025

OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Annelies Verlinden, Voorzitter.
Maarten De Veuster, Burgemeester.
Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Schepenen.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Walter Brat, Patrick Molle, Erik 
Maes, Tom Van Grieken, Peter Vanaken, Maya De Backer, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, 
Stephanie Vanden Eede, Ann Masscheleyn, Kelly Keirsebelik, Yves 
Sysmans, Carmelo Arcidiacono, Pascal Rottiers, Kirsty De Smet, Ria 
Van Steenkiste, Raadsleden.
Timothy De Vos, Plaatsvervangend korpschef.
Wendy Verhoeven, Algemeen Directeur.

Verontschuldigd: Wouter Rombouts, Tommy Van Look, Raadsleden.

RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE BESTUURLIJKE 
INBESLAGNAME, BEWARING EN VERNIETIGING VAN KLEIN 
GEVAARLIJK AFVAL

De raad,

Gelet op onderstaande wetgeving: 
- De Grondwet, artikel 173;
- Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere 

wijzigingen, artikelen 40 § 3 en 41, tweede lid, 14°;
- Het Decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid 

(DABM), titel XVI;
- Het Decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 

materiaalkringlopen en afvalstoffen (Materialendecreet), artikel 12;
- De Omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit;
- Het Algemeen politiereglement van de gemeente Schoten, en latere wijzigingen;
- Het Vlaams Reglement voor het duurzaam beheer van materialenkringlopen en 

afvalstoffen, VLAREMA, dat o.a. voorschriften voor de selectieve inzameling van 
afvalstoffen bevat, inzonderheid artikel 5.1.1 van het VLAREMA dat bepaalt dat 
de gemeenten het principe “de vervuiler betaalt” moeten toepassen bij de 
berekening van de bijdrage in de kosten die door de burger moet worden 
betaald;

- Het vigerende retributiereglement voor de bestuurlijke inbeslagname van klein 
gevaarlijk afval, goedgekeurd op de gemeenteraad van 30 november 2023;

Gelet op onderstaande motiveringen:
- Het verwijderen, transporteren en verwerken van al dan niet verbruikt gevaarlijk 

afval dat op het openbaar domein achtergelaten werd of in beslag genomen 
werd, vergt extra inspanningen van lokale politie en gemeentelijke diensten. Het 
is billijk om de kosten hiervan te verhalen op de vervuiler.



p.2/2

- Er wordt een onderscheid gemaakt tussen een administratiekost en een 
forfaitaire kost voor opruimings-, overslag- en verwerkingskosten.

- Er zijn beperkingen in de erkenning en capaciteit van het gemeentelijke 
recyclagepark wat betreft klein gevaarlijk afval.

Overwegende dat, naast louter tekstuele aanpassingen, volgende inhoudelijke 
wijzigingen worden opgenomen in het geactualiseerde retributiereglement:

- Aanpassing van de retributie
Gelet op de gevoerde bespreking;

Besluit: 
met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Walter 
Brat, Patrick Molle, Annelies Verlinden, Erik Maes, Tom Van Grieken, Peter Vanaken, 
Maya De Backer, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, Yvonne 
Schenck, Stephanie Vanden Eede, Ann Masscheleyn, Kelly Keirsebelik, Yves Sysmans, 
Carmelo Arcidiacono, Pascal Rottiers, Kirsty De Smet, Ria Van Steenkiste stemmen ja.

Enig artikel
Goedkeuring te hechten aan het bijgevoegde retributiereglement voor de bestuurlijke 
inbeslagname, bewaring en vernietiging van klein gevaarlijk afval voor de jaren 2026 tot 
en met 2031.

Wendy Verhoeven,
Algemeen Directeur

Annelies Verlinden,
Voorzitter

Wendy Verhoeven,
algemeen directeur

Voor eensluidend afschrift,

Annelies Verlinden,
voorzitter gemeenteraad


